
 

 

 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

EDITAL Nº 008/2022-PRORH 
 

O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), no 
exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas funções e considerando o Edital de 
Abertura nº 001/2022-PRORH, de 07/01/2022, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

TORNAR PÚBLICA a retificação do Edital nº 001/2022-PRORH, de 07/01/2022, de teste seletivo 
para contratação de docentes na modalidade Contrato em Regime Especial (CRES), conforme 
segue:  
 
1. RETIFICAR o ANEXO I – QUADRO DE VAGAS das seguintes áreas LT08, LT09, CT21, 
HI24, LT33, LT34, LT35, LT36, LT37 e LT38, conforme Anexo I.  
 
2. INSERIR ao Item 13.5, o seguinte subitem:  
13.5.1 Quando houver indicação de duas áreas de avaliação de artigos será considerada a 
maior classificação do Qualis/Capes para o periódico dentre as áreas indicadas. 
 
3. Os demais itens do Edital 001/2022-PRORH permanecem inalterados.  
 
 
E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no Diário 
Oficial do Estado e no site: www.uenp.edu.br. 
 
 

Jacarezinho-PR, 17 de janeiro de 2022. 
 
 

Assinado no Original 
Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira 

Pró-reitor de Recursos Humanos 
 
 



 

 

 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS 
 

  
Curso  Código/Área/ subárea 

do conhecimento  Requisito mínimo¹  Área de avaliação de 
artigos  RT  Nº de 

vagas  

CCP CLCA  Letras  

LT08/Letras/Língua Brasileira 
de Sinais  

Licenciatura plena em Letras: Libras ou em Letras: 
Libras/Língua Portuguesa como segunda língua 

Linguística e Literatura 28  01 

LT09/Letras/Língua Portuguesa   Licenciatura em Letras com Mestrado na área de 
Linguística e Literatura ou de Ensino   

Linguística e Literatura 
ou Ensino 12  01  

CLM CCT Ciência da  
Computação 

CT21/Letras/Língua Brasileira 
de Sinais  

Licenciatura plena em Letras: Libras ou em Letras: 
Libras/Língua Portuguesa como segunda língua 

Linguística e Literatura 20  01 

CJ 

CCHE História HI24/História/Ensino de História Graduação em História com Doutorado na área de 
História ou de Educação História ou Educação 40 01 

CLCA  Letras  

LT33/Letras/Língua Brasileira 
de Sinais  

Licenciatura plena em Letras: Libras ou em Letras: 
Libras/Língua Portuguesa como segunda língua 

Linguística e Literatura 40  02 

LT34/Letras/Língua Espanhola, 
Literatura e Ensino  

Licenciatura em Letras com Mestrado na área de 
Linguística e Literatura, de Educação ou de Ensino 

Linguística e Literatura 
ou Educação 28  01  

LT35/Letras/Língua Espanhola, 
Literatura e Ensino  

Licenciatura em Letras com Mestrado na área de 
Linguística e Literatura, de Educação ou de Ensino 

Linguística e Literatura 
ou Educação 24  01  

LT36/Letras/Língua Inglesa, 
Literatura e ensino  

Licenciatura em Letras com Doutorado na área de 
Linguística e Literatura, de Educação ou de Ensino 

Linguística e Literatura 
ou Educação 40  01  

LT37/Letras/Língua Inglesa, 
Literatura e ensino  

Licenciatura em Letras com Doutorado na área de 
Linguística e Literatura, de Educação ou de Ensino 

Linguística e Literatura 
ou Educação 12  01  

LT38/Educação/Fundamentos da 
educação e Ensino aprendizagem  

Licenciatura em Pedagogia ou em Letras com 
Doutorado na área de Educação  Educação 20  01  

¹O título deverá pertencer à(s) grande(s) área(s) ou área(s) do conhecimento, conforme tabela da Capes (clique aqui) ou a que vier a substitui-la.   
Campus: CCP – Campus de Cornélio Procópio; CJ – Campus de Jacarezinho; CLM – Campus Luiz Meneghel de Bandeirantes. Centros: CCHE – Centro de Ciências Humanas e da Educação; CLCA – Centro de Letras, 

Comunicação e Artes; CCT – Centro de Ciências Tecnológicas.  

RT – Regime de Trabalho. 

C
am

pu
s   

C
en

tr
o   

 


